
TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 201216  CADERNO 1

Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
de 22 de dezembro de 2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Meio Ambiente em, 29 de 
dezembro de 2011.
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326557

PORTARIA Nº. 2768/2011-GAB/SEMA DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, considerando a necessidade 
de dotar de maior eficiência, racionalização e agilidade nos 
processos administrativos de aquisição de Veículos para frota 
desta SEMA, com recursos do Fundo Amazônia.
Resolve:
Designar a partir do dia 13/12/2011 os servidores abaixo 
relacionados como membros da comissão de recebimento dos 
veículos adquiridos através dos processos N° 26895/2011, 
Pregão n° 19/2011 referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 4 (QUATRO) VEÍCULOS 
DE PASSEIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEMA/PA, 
N° 29884/2011, Pregão n° 20/2011 referente a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
CAMINHONETES, conforme disposições deste Edital e 
informações constantes no ANEXO I – Termo de Referência.
          Ayamy da Costa Migiyama, MAT.: 57234932/1
          Luiz Alfredo Franco Pinheiro, MAT.: 5888701/1
          Francisco Saldanha Banntz, MAT.: 80845848/1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de Dezembro de 2011.
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326374

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/12/2011
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Dar continuidade nos serviços contratados
Contrato: 2010-02
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326497

Órgao: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 001/2012-GP
Data de Admissão: 01/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO                  SUPERVISOR II                      
Ordenador: Haroldo Costa Bezerra

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326499

Órgao: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ

Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 002/2012-GP
Data de Admissão: 01/01/2012
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Observação
NATÁLIA DE SÁ PEDRO                               SUPERVISOR II                      
Ordenador: Haroldo Costa Bezerra

HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 01/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326471

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento 
no art.43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93. CONSIDERANDO, os 
termos do processo administrativo nº 233250/2011, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
RESTAURAÇÃO DO PARQUE DA RESIDÊNCIA NA CIDADE 
DE BELÉM DO PARÁ, realizado na modalidade Concorrência 
01/2011. Considerando os temos do relatório de julgamento 
da Comissão Permanente de Licitação e o parecer favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação na modalidade 
Concorrência 01/2011 e ADJUDICAR o objeto da licitação em 
favor da empresa DECOL – DECORAÇÕES, ENGENHARIA E 
COMÉCIO LTDA no valor global de R$ 1.660,095,19 (um milhão, 
seiscentos e sessenta mil, noventa e cinco reais e dezenove 
centavos).Belém, 29 de dezembro de 2011.Paulo Roberto 
Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

RECURSO ADMINISTRATIVO PREGÃO ELETRÔNICO 
23/2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326568
A Pregoeira da Secretaria de Estado de Cultura, informa que 
a empresa L. M. Serruya Irrigação, Sistemas e Equipamentos 
apresentou recurso contra a decisão que inabilitou a empresa 
do pregão eletrônico n 23/2011, cujo objeto é a contratação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema 
de irrigação automatizada nos jardins do Núcleo Cultural Feliz 
Lusitânia. E informa que as demais licitantes possuem o prazo de 
03 dias úteis para apresentar contra-razões ao referido recurso.O 
processo está a disposição dos interessados na sala da CPL, na 
Av. Magalhães Barata n 830, no horário de de 09 as 14h.Luciana 
Abreu Almeida. Belém, 03 de janeiro de 2012.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326587

Convênio: 32
Exercício: 2011
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A ASSOCIAÇÃO E A 
SECULT, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS 
NATALINOS E OUTROS EVENTOS CULTURAIS.
Valor Total: 1.021.751,16
Assinatura: 23/12/2011
Vigência: 23/12/2011 a 23/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125960000    335041              0101000000          Estadual
13392118125760000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
Endereço: Av da Paz, SN
CEP. 66017210 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

RESULTADO DA CONCORRÊNCIA 01/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326571

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Cultura, informa sobre a Concorrência n 01/2011, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA RESTAURAÇÃO DO PARQUE DA RESIDÊNCIA NA 
CIDADE DE BELÉM DO PARÁ que foi considerada vencedora do 
certame a empresa DECOL – DECORAÇÕES, ENGENHARIA E 
COMÉCIO LTDA com o menor preço global de R$ 1.660,095,19 
(um milhão, seiscentos e sessenta mil, noventa e cinco reais e 
dezenove centavos). Comissão Permanente de Licitação. Belém, 
15 de dezembro de 2011.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326516

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/12/2011
Valor: 193.921,00
Vigência: 26/12/2011 a 26/01/2012
Justificativa: INCLUSÃO DE EVENTO NO OBJETO.
Objeto: A INCLUSÃO DE MAIS UMA APRESENTAÇÃO DO 
CONCERTO NATALINO, EM FRENTE À IGREJA DE SANTO 
ALEXANDRE, NO DIA 25 DE DEZEMBRO DE 2011.
Convenio: 32
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125960000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Beneficiário ente Privado: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
Nome do Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

PORTARIAS DIVERSAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326590

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 450 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011

Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período: 12.12.2011 a 10.01.2012;
Triênio: 16.03.2001 a 15.03.2004;
Servidor: Ana Adélia de Souza Moreira;
Matricula: 715867/1;
Cargo: Sociólogo.

PORTARIA Nº 451 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período: 09.01 a 07.02.2012;
Triênio: 01.04.1997 a 31.03.2000;
Servidor: João Rodrigues Lopes;
Matricula: 31836/1;
Cargo: Técnicos em Assuntos Educacionais.

PORTARIA Nº 446 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011
Dias de Licença: 30 (trinta) dias restantes;
Período: 12.12.2011 a 10.01.2012;
Triênio: 08.02.2001 a 07.02.2004;
Servidor: José Laércio Figueiredo Cardoso;
Matricula: 2004763/2;
Cargo: Auxiliar de Fotografia.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 448 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

Dias de Licença: 19 (dezenove) dias;
Período: 13.12 a 31.12.2011;
Laudo Médico: 120652A/1 de 23.12.2011;
Servidor: Elaine Maria Matos Soares;
Matricula: 5036029/2;
Cargo: Protocolista.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 449 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011

Objetivo: Designar para responder pela Diretoria do Sistema 
Integrado de Museus e Memoriais – DSIMM
Período: 12.12.2011 a 10.01.2012;
Motivo: Férias da Titular;
Servidor: Ronaldo de Souza Menezes;
Matricula: 6023983/1;
Cargo: Diretor do Museu de Arte Sacra – MAS.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI

PORTARIA Nº 452 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011
Objetivo: Conceder Gratificação de Tempo Integral – GTI, no 
percentual de 70%;
Período: 01.01 a 30.07.2012;
Servidor: Cora Carreira Rodrigues Cruz;
Matricula: 32573/1;
Cargo: Atendente Ref. I


